Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº943/2021

Requer informações acerca de
distribuição de medicamentos
controlados aos munícipes em Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, este vereador tem sido procurado por vários
munícipes, questionando sobre a entrega de medicamentos controlados pelo
Sistema de Saúde Municipal;

.
Considerando que, segundo eles, medicamentos controlados só são

distribuídos no Centro de Especialidades e que ao chegar lá, informam que
precisa fazer agendamento via telefone, onde há munícipes que não possuem
telefone para estar agendando.

Considerando que, algumas pessoas que pegavam medicamentos no
CAPS, tem nos procurado informando, que antes pegava no próprio CAPS e
que agora não entrega mais medicamentos lá e que tem dificuldade para
agendar e retirar o medicamento em outro local.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) A administração tem conhecimento destas reclamações?

2) Porque não há uma ampla divulgação sobre a possibilidade de ser
agendado no Posto Médico?

3) Quantos dias em média demora até para agendar e retirar esses
medicamentos?

4) Existe a possibilidade de implementação de agendamento via Whats
app, para facilitar o acesso, pelo fato do telefone estar sempre em
sinal de ocupado?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5) Existe a possibilidade de voltar a entregar estes medicamentos no
CAPS?

6) Se a resposta for positiva, quando, se for negativa, justificar

7) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de novembro de 2.021.

Carlos Fontes
-Vereador- 2º secretario

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V2Z9T6Z2W8N0D7T0
		2021-11-30T09:48:02-0300

		2021-11-30T09:48:02-0300